Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 февраля 2008 г. N 11220

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

от 4 февраля 2008 г. N 45

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМ
СНАБЖЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ,

САНИТАРНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ПАЛАТКАМИ
СОТРУДНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ, ИМЕЮЩИХ СПЕЦИАЛЬНЫЕ
ЗВАНИЯ ВНУТРЕННЕЙ СЛУЖБЫ

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. N 789

"О форме одежды, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов
внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, имеющих
специальные звания внутренней службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 1,
ст. 251) приказываю:

Утвердить прилагаемые Нормы снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным
имуществом и палатками сотрудников Государственной противопожарной службы Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий, имеющих специальные звания внутренней службы, согласованные с
Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации.

Министр

С.К.ШОЙГУ

Приложение
к Приказу МЧС России

от 04.02.2008 N 45

НОРМЫ
СНАБЖЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ ОДЕЖДОЙ, ОБУВЬЮ,

САНИТАРНО-ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ИМУЩЕСТВОМ И ПАЛАТКАМИ
СОТРУДНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ
ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

Согласованы

с Министерством
экономического развития

и торговли Российской Федерации
письмом от 29.01.2008 N 895-АП/Д16

НОРМА N 1

снабжения специальной одеждой, обувью
и санитарно-хозяйственным имуществом сотрудников

Государственной противопожарной службы (далее - ГПС)
МЧС России, занятых на выполнении разных работ

(инвентарное имущество) <*>

--------------------------------

Приказ МЧС РФ от 04.02.2008 N 45
"Об утверждении Норм снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным иму...

  Страница 2 из 7

<*> Сотрудники ГПС, занятые на выполнении работ, не вошедших в настоящую норму,
обеспечиваются специальными одеждой, обувью и снаряжением применительно к нормам бесплатной
выдачи специальной одежды, обуви и других средств индивидуальной защиты гражданскому персоналу
МЧС России.

Сотрудники ГПС, получающие аналогичные предметы вещевого имущества по другим нормам
снабжения специальной одеждой, обувью и снаряжением, по настоящей норме не обеспечиваются.

    Кому выдается         Наименование

      предмета

Количество

 предметов

 на одного

сотрудника

  Срок носки

(эксплуатации)

Приме-

чание

1. Сотрудникам ГПС,

постоянно работающим

в неотапливаемых

помещениях складов

(баз) и мастерских

Костюм утепленный    1 комплект  3 года         -

Валенки или сапоги

юфтевые с фетровыми

голенищами

1 пара      3 года         1

Галоши на валенки    1 пара      3 года         2

2. Сотрудникам ГПС,

занятым на

погрузочно-

разгрузочных работах

и обслуживании

техники на складах

(базах), начальникам

складов (хранилищ) и

кладовщикам

материальных средств

Костюм

хлопчатобумажный

1 комплект  1 год          -

Рукавицы

комбинированные

1 пара      6 месяцев      -

Фартук прорезиненный 1 штука     6 месяцев      8

3. Сотрудникам ГПС,

работающим в

лабораториях

Халат

хлопчатобумажный

2 штуки     3 года         -

Дополнительно

выдаются сотрудникам

ГПС, работающим в

химических

лабораториях, а

также занятым на

работах по отбору

проб химических

продуктов (в том

числе ГСМ)

Фартук прорезиненный 1 штука     1 год          -

Перчатки резиновые   1 пара      1 год          -

Перчатки

кислотощелочестойкие

(при работе с

кислотами и

щелочами)

1 пара      1 год          -

Сапоги юфтевые с

голенищами из

искусственной кожи

на маслобензостойкой

подошве

1 пара      2 года         3

Фартук защитный (при

работе с кислотами и

щелочами)

2 штуки     2 года         4

Нарукавники защитные

(при работе с

кислотами и

щелочами)

2 пары      2 года         4

Приказ МЧС РФ от 04.02.2008 N 45
"Об утверждении Норм снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным иму...

  Страница 3 из 7

Сапоги

кислотощелочестойкие

(при работе с

кислотами и

щелочами)

1 пара      2 года         4

Очки защитные

бесцветные

1 штука     3 года         -

4. Начальникам

складов (хранилищ) и

кладовщикам

химических веществ и

продуктов

Костюм изолирующий   1 комплект  2 года         -

Сапоги резиновые     1 пара      2 года         -

Перчатки резиновые   1 пара      1 год          -

5. Сотрудникам ГПС,

выполняющим

электротехнические

работы

Перчатки резиновые

диэлектрические

1 пара      1 год          -

Галоши

диэлектрические

1 пара      1 год          -

6. Сотрудникам ГПС,

занятым на земляных

работах

Рукавицы брезентовые 1 пара      6 месяцев      -

7. Сотрудникам ГПС -

редакторам типографий

Халат

хлопчатобумажный

1 штука     1 год          -

8. Сотрудникам ГПС

представительств МЧС

России

Костюм

хлопчатобумажный

1 комплект  2 года         5

Рукавицы брезентовые 1 пара      1 год          -

9. Сотрудникам ГПС,

занятым на работах по

эксплуатации

инженерных сетей и

санитарно-технических

сооружений

Костюм брезентовый

(куртка и брюки)

1 комплект  2 года         -

Костюм для

понтонеров (куртка и

брюки с резиновыми

сапогами)

1 комплект  3 года         6

Рукавицы

комбинированные

1 пара      6 месяцев      -

Перчатки резиновые   1 пара      1 год          6

Очки защитные

бесцветные

1 штука     3 года         -

10. Сотрудникам ГПС,

занятым на работах по

мойке автомобильной

техники

Фартук прорезиненный 2 штуки     3 года         -

11. Сотрудникам ГПС,

постоянно занятым на

работах по приемке и

хранению бензина, а

также по заправке

машин бензином

Костюм

хлопчатобумажный

1 комплект  1 год          -

Фартук прорезиненный 1 штука     2 года         -

Сапоги резиновые     1 пара      1 год          -

Перчатки резиновые   2 пары      1 год          -

Приказ МЧС РФ от 04.02.2008 N 45
"Об утверждении Норм снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным иму...

  Страница 4 из 7

Рукавицы брезентовые 1 пара      6 месяцев      -

12. Сотрудникам ГПС,

работающим на

дизельных

электростанциях и

высоковольтных

устройствах

Костюм брезентовый   1 комплект  1 год          -

Рукавицы

комбинированные

1 пара      1 год

Сапоги резиновые     1 пара      2 года         7

Боты диэлектрические

(или галоши

диэлектрические)

1 пара      3 года         7

Перчатки

диэлектрические

1 пара      1 год          7

Очки защитные

бесцветные

1 штука     3 года         -

13. Начальникам

станций технического

обслуживания

автомобилей,

начальникам

мастерских, старшим

техникам по силовым

агрегатам

Костюм

хлопчатобумажный

1 комплект  2 года         -

Перчатки кирзовые    1 пара      2 года         -

14. Сотрудникам ГПС,

занятым на работах по

обслуживанию

автоматических

телефонных станций и

телефонных

абонентских линий

Костюм

хлопчатобумажный

1 комплект  3 года         -

Перчатки

хлопчатобумажные

1 пара      1 год          -

15. Сотрудникам ГПС,

занятым по

обслуживанию серверов

сети и

автоматизированных

рабочих мест

Халат

хлопчатобумажный

1 штука     1 год          -

16. Сотрудникам ГПС,

занятым на работах в

испытательных

пожарных

лабораториях:

   -

- начальникам

лабораторий,

начальникам

кабинетов,

преподавателям

Халат

хлопчатобумажный

1 штука     1 год          -

- лаборантам,

непосредственно

проводящим огневые

испытания

Халат

хлопчатобумажный

4 штуки     1 год          -

Рукавицы

комбинированные

1 пара      1 год          -

Приказ МЧС РФ от 04.02.2008 N 45
"Об утверждении Норм снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным иму...

  Страница 5 из 7

Очки защитные        1 штука     5 лет (до

износа)

-

Фартук

хлопчатобумажный с

огнезащитной

пропиткой

2 штуки     1 год          -

Перчатки резиновые   3 пары      1 год          -

- лаборантам в

лабораториях (не

проводящим огневые

испытания),

препараторам

Халат

хлопчатобумажный

4 штуки     1 год          -

Рукавицы

комбинированные

1 пара      1 год          -

Костюм

хлопчатобумажный с

кислотозащитной

пропиткой

1 комплект  1 год          -

17. Врачам, среднему

и младшему

медицинскому

персоналу медицинских

учреждений и

подразделений

Колпак

хлопчатобумажный

медицинский

3 штуки     2 года         -

Халат

хлопчатобумажный

медицинский

2 штуки     2 года         -

Полотенце вафельное  2 штуки     1 год          -

Туфли госпитальные   1 пара      1 год          9

Колпак

хлопчатобумажный для

хирургов

2 штуки     1 год          10

Куртка

хлопчатобумажная для

хирургов

2 штуки     1 год          10

Брюки

хлопчатобумажные для

хирургов

2 штуки     1 год          10

Бахилы

хлопчатобумажные для

хирургов

2 пары      1 год          10

Дополнительно

выдаются: врачам,

среднему и младшему

медицинскому

персоналу, работающим

в перевязочных,

процедурных кабинетах

Фартук прорезиненный 1 штука     1 год          -

18. Персоналу

медицинских складов,

аптек

Колпак

хлопчатобумажный

медицинский

3 штуки     2 года         -

 Халат                3 штуки     2 года         -

Приказ МЧС РФ от 04.02.2008 N 45
"Об утверждении Норм снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным иму...

  Страница 6 из 7

хлопчатобумажный

медицинский

Полотенце вафельное  2 штуки     1 год          -

Фартук прорезиненный 1 штука     1 год          11

Перчатки резиновые   2 пары      1 год          11

Нарукавники

прорезиненные

1 пара      2 года         11

Очки защитные

бесцветные

1 штука     5 лет (до

износа)

11

Респиратор           1 штука     1 год          11

Сапоги резиновые     1 пара      2 года         11

Примечания:
1. Валенки или сапоги утепленные в районах с жарким климатом не выдаются.
2. Галоши на валенки выдаются только сотрудникам ГПС, получающим валенки.
3. Сапоги юфтевые с голенищами из искусственной кожи на маслобензостойкой подошве выдаются

только сотрудникам ГПС, занятым на работах по отбору проб химических продуктов (в том числе ГСМ).
4. Фартук защитный, нарукавники защитные и сапоги кислотощелочестойкие в указанном количестве

отпускаются на лабораторию и выдаются для работы с кислотами и щелочами.
5. Костюм хлопчатобумажный выдается сотрудникам ГПС, непосредственно занятым на работах по

приемке пожарно-технического вооружения и техники на предприятиях промышленности и в научно-
исследовательских учреждениях.

6. Костюм для понтонеров (куртка и брюки с резиновыми сапогами) и перчатки резиновые выдаются
по числу дежурных сантехников.

7. Сапоги резиновые, боты диэлектрические (или галоши диэлектрические), перчатки диэлектрические
выдаются дежурным сменам.

8. Фартук прорезиненный выдается сотрудникам ГПС, занятым на работах с лакокрасочными
материалами и ГСМ.

9. Туфли госпитальные выдаются сотрудникам ГПС для дежурства в стационаре.
10. Колпак, куртка, брюки и бахилы хлопчатобумажные для хирургов выдаются в отделениях

хирургического профиля.
11. Фартук прорезиненный, перчатки резиновые, нарукавники защитные, сапоги резиновые, очки

защитные бесцветные и респиратор выдаются сотрудникам ГПС, занятым на расфасовке, а также
фармацевтам, занятым на работах с кислотами и ядовитыми веществами.

НОРМА N 2

снабжения палатками сотрудников ГПС МЧС России
(инвентарное имущество) <*>

--------------------------------
<*> Палатки отпускаются в общее пользование и предназначены для размещения сотрудников в

полевых условиях, в качестве помещений для медико-санитарной обработки больных и раненых
сотрудников ГПС МЧС России. Срок эксплуатации всех типов палаток - 24 месяца фактической
эксплуатации.

            Предназначение              Наименование

   предмета

    Количество

     предметов

Старший и средний начальствующий

состав - мужчины (женщины)

Палатка М-10       1 комплект

(на 3 сотрудников)

Приказ МЧС РФ от 04.02.2008 N 45
"Об утверждении Норм снабжения специальной одеждой, обувью, санитарно-хозяйственным иму...

  Страница 7 из 7

Сотрудники ГПС МЧС России младшего и

рядового состава <*>

Палатка М-30       1 комплект

(на 30 сотрудников)

Штаб подразделения (пожаротушения)     Палатка М-10       1 комплект

Помещение дежурной службы              Палатка М-30       1 комплект

Комната для хранения ПТВ               Палатка М-10       1 комплект

Дежурный                               Палатка М-10       1 комплект

Медицинский пункт                      Палатка М-10       1 комплект

Комната для занятий                    Палатка М-30       1 комплект

Комната бытового обслуживания          Палатка М-30       1 комплект

Сушилка для обмундирования и обуви     Палатка М-10       1 комплект

Столовая <**> Палатка М-30    1 комплект (на 40

 чел. питающихся)

--------------------------------
<*> Допускается замена палаток М-30 палатками М-10 из расчета 1 комплект на 10 сотрудников.
<**> Допускается замена палаток М-30 палатками М-50 из расчета 1 комплект на 60 сотрудников.

	Зарегистрировано в Минюсте РФ 21 февраля 2008 г. N 11220
	Приложение
	НОРМА N 1
	НОРМА N 2